§. 264. Quodsi vero ad usum harum inæqualitatum attendamus, prout eae, ad lunam accommodari debent, tum eae in quinque classes commodissime distribuuntur. Primo enim perpendendae sunt eae inæqualitates

qualitates, quarum ope vera distantia lunæ a terra determinatur, ut inde porro tam lunæ diameter apparens, quam eius parallaxis horizontalis assignari possit. Secundo loco formulæ erunt collocandæ illæ, quae motui momentaneo designando inserviunt, ex quibus deinceps motus lunæ horarius accurate exhiberi poterit. Tertium locum occupabunt eae inæqualitates, quae veram longitudinem lunæ ad eclipticam relativam præbeant. Quarto vero positio lineæ nodorum lunæ, seu longitudo nodi ascendentis; ac quinto vera inclinatio orbitæ lunaris ad eclipticam inveniri debet; ut deinde vera lunæ latitudo concludi possit. Manifestum autem est, has inæqualitates plurimum inter se permixtas, ita ut vix vllum habeatur genus, cuius inæqualitates non a reliquis generibus pendeant; cui tamen incommodo facile medela adhibetur.

§. 265. Quamquam numerus inæqualitatum, quas sumus consecuti, tantopere increvit, ut calculus sine maxima molestia expediri nequeat, tamen iam monui, non omnes inæqualitates, quibus motus Lunæ perturbatur, esse designatas, sed potius earum numerum omnino esse incertum. Facile quidem intelligitur, plerasque has præterminatas inæqualitates nullius fere esse momenti, atque sine notabili errore iis supersederi posse: verum tamen sunt inter eas nonnullæ, quae ad plura minuta secunda affurgere videntur, quarum argumenta supra iam innui; ex quo omnino operæ esset pretium in eas omnia cura inquirere. Sed earum inuestigatio tam est lubrica et incerta, ut leuissima omniffo in calculo facta eas maxime

maxime afficiat. Cum igitur in calculo plurimos terminos reicere cogamur, istam investigationem frustra plane suscipere, quamdiu scilicet rem sine approximatione exequi non licet. Cuius defectus eximium habemus exemplum in inaequalitatibus postremo loco inuentis, quae statim atque in negligendo minus largi fuerant, mirum quantum prodierunt immutatae; ac nullum plane est dubium, si calculum adhuc accuratius profsequi liceret, quin valores inueniri notabilem insuper mutationem sine subirent. Imprimis autem aequatio ab angulo $2\Phi - 2\pi - 2r$ seu a dupla distantia apogei a nodo pendens, est suspecta, ac minime pro certa haberi potest, cum leuissima circumstantia eam magnopere perturbare valeat.

§. 266. Si enim in causam inquiramus, cur analysis posterior tam diuersos valores pro his inaequalitatibus suppeditauerit, primo quidem statim patet, neglectum litterarum germanicarum S , M , O , etc. in calculo priori possimum hoc diffectionem produxisse: ingens enim valor litterae O imprimis aequationem ab angulo $2\Phi - 2\pi - 2r$ pendentem tanroperie auxit. Praeterea vero etiam non paruum augmenti haec aequatio inde est nata, quod in calculo posteriori rationem quoque habiturus termini $\cos(2\eta - 2r)$, qui tam in valore $\frac{d\Phi}{dr}$ quam $\frac{d\eta}{dr}$ inesse est deprehensus; vnde tuto colligere licet, si alios quoque terminos similes veluti $2\theta - 2\pi - 2r$, etc. per se sunt misam, in calculum introduxissemus, coefficientien-

ter-
ultra
pro-
num
loco
fue-
nul-
titus
iper
atio
si a
berl
ere

efficientes terminorum $2\Phi - 2\pi - 2r$ non medicorum inde mutationem subireuros fuisse. Quamobrem plus hinc colligere non possumus, nisi inaequalitatem Lunae ab angulo hoc $2\Phi - 2\pi - 2r$ pendentem minime esse conueniendam, etiam si fortasse tanta non sit, quam inuenimus. Vera autem eius quantitas certius ex observationibus quam ex Theoria colligi posse videtur.

§. 267. Quoniam vero hae inaequalitates omnes ad anomaliam Lunae veram referuntur, antequam eas ad usum adhibere liceat, modum triidi conueniet ad quodvis tempus propositum anomaliam Lunae veram determinandi. Cognita autem excentricitate orbitae lunaris k et motu anomaliae mediae, inde ad quodvis tempus facile anomalia media p colligitur. Verum ex anomalia media p et excentricitate k anomalia vera r definiti debet ope huius aequationis $dp = \frac{(1-k)^{\frac{3}{2}} dr}{(1-k \cos^2 r)^2}$; vnde quidem non difficulter, si nota esset anomalia vera r , vicissim inueniri posset anomalia media p . Calculo enim peracto, si breuitatis gratia ponatur

$$\delta = \frac{1 - \sqrt{1 - k^2}}{k} = \frac{1}{2}k + \frac{1.1.k^3}{2.4} + \frac{1.1.3.k^5}{2.4.6} + \text{etc.}$$

reperitur:

$$p = r + 2k \sin r + 2\delta(k - \frac{1}{2}\delta) \sin 2r + 2\delta^2(k - \frac{3}{2}\delta) \sin 3r + 2\delta^3(k - \frac{3}{2}\delta) \sin 4r \text{ etc.}$$

cuius seriei progressio primo incertum patet. Cum autem k ac proinde δ sit valde paruum, erit satis exacte:

$$p = r + 2k \sin r + (\frac{3}{2}kk + \frac{1}{2}k^4 + \frac{3}{2}k^6) \sin 2r + (\frac{5}{2}k^3 + \frac{1}{2}k^5) \sin 3r + (\frac{7}{2}k^4 + \frac{1}{2}k^6) \sin 4r + \frac{9}{2}k^5 \sin 5r + \frac{11}{2}k^6 \sin 6r$$

§. 268. Data ergo anomalia media Lunae p , eius anomalia vera r elici debet ex hac aequatione

$$r = p - 2k \sin r - (\frac{3}{2}kk + \frac{1}{2}k^4 + \frac{3}{2}k^6) \sin 2r - (\frac{5}{2}k^3 + \frac{1}{2}k^5) \sin 3r - (\frac{7}{2}k^4 + \frac{1}{2}k^6) \sin 4r - \frac{9}{2}k^5 \sin 5r - \frac{11}{2}k^6 \sin 6r$$

eius quidem ope, si cognita fuerit excentricitas k , calculus non solum expedietur. Quoniam enim termini sinus involuentes sunt admodum parvi, in his statim poni poterit $r = p$, unde valor verior pro r eruetur, qui deinde iterum in his terminis adhibitus, inflorem valorem pro r suppeditabit. Argue hoc modo post aliquot operationes versus tandem valor pro anomalia vera r obtinebitur. Interim tamen, quo ite calculus facilius perfici queat, aequatio haec ita potest transformari, ut loco sinuum anomaliae verae r , sinus anomaliae mediae p introducatur; id quod sequenti modo praestabitur.